R E S P. A D A R E V M. Ad primum patet solutio per iam dicta, quia non obstante quod posse peccare non est libertas, nec pars libertatis, potentia tamen peccandi est in nobis à Deo,

Deo, ut est per habita manifestum.

Tom. 5.
§ 2. 13.

Ad secundum dicendum, quod Dei perfecta sunt opera, quod hoc potest intelligi de his, quæ agit Deus immediate. Sicut fuit in operibus sex dierum, ubi omnia facta sunt perfecte. Et & ubi nulla fuit monstruositas. Sed in his, quæ facit Deus mediante creatura, uel in his, quæ facit lib. arb. mediæ rōne actionis, creaturæ, uel rōne actionis liberi arbitrij, potest ibi esse defectus, uel possunt ibi esse monstra, & præc.

Ad formam autem arguendi dicendum, quod cum dicitur, quod actus est perfectior, quam potentia, dici debet, quod in bonis uerum est. Nam melius est esse sanum, quam posse sanari. Sed in malis est econuerso, quia maius malum est esse actu infirmum, quam posse infirmari, & quia magis malum est, quid magis im perfectum, & minus bonum &c.

Ad tertium patet solutio per iam dicta: quia non est simile de uelle, & de posse.

Ad quartū dicendum, quod ea, quæ sunt à Deo habent ideā, & similitudinē in Deo, uerū est, ut sūt entia, & sūt à Deo. Sed nō oportet, quod hēant similitudinē in Deo, ut sunt nihil, & ut sunt à se.

Ad quintum dicendum, quod etiam bonis possumus male uti. Sed malus usus nō est usus, sed abusus. Usus ergo rei est semper respectu boni, si autem male utamur rei, erit ibi nō usus sed abusus. Eadem ergo potentia possumus uti bene agendo, & abuti peccando. Potentia ergo peccandi, quæ est liberum arbitrium est bona, & eius usus est bonus, Sed eius abusus est malus, & peccatum. Vel possumus dicere, quod multæ locutiones, ut simplices, sunt uerae quæ ut reduplicatae contrahunt falsitatem. Quia ergo eadem est potentia, qua recte vivitur, & qua peccatur, oportet quod illa potentia, simpliciter loquendo, sit bona. Illa ergo potentia, ut potentia, non implicat defectum, sed est defectibilis, & per eam potest quod deficere, & potest peccare, & malum facere. Sed ex hoc non est actu mala, sed potest esse mala. Et ex hoc non arguitur, quod sit mala, Sed quod non sit summè bona. Nam bonum, quod potest deficere, non arguitur ex hoc, quod non sit bonum, & quod non sit a Deo, sed quod non sit summum bonum. Potentia, ergo peccandi, simpliciter loquendo est bona, Sed non est summè bona, quia est defectiva, & ex nihilo.

Talis ergo potentia est ens à Deo, sed de se est nihil, secundum quem modum est omnis creatura, quæ de se est nihil, quæ sibi derelicta redigitur in nihil. Potentia ergo peccandi, ut ens, est a Deo, sed cum hac reduplicatione, ut est defectiva, & ut est nihil, potest dici non esse à Deo, sed a se.

ARTIC. II.

*An omnis Principatus sit à Deo.
Conclusio est affirmativa.*

A D. Th. a. Sent. d. 44. ar. 2. D. Bon. d. 44. ar. 2. q. 1. Ric. d. 44. q. 3. Tho. Arg. d. 44. ar. 4. Dur. d. 44. q. 2.

E C V N D O queritur de potestate principandi, utrum omnis principatus, & omnis prælatio sit à Deo. Et uidetur quod non, quia dicitur Osee. 8. Ipsi regnauerunt, & non ex me, principes extiterunt, & non cognoui.

Præterea id, quod peruerse fit, nō est à Deo, Sed quædā prælationes peruersæ sunt, uel peruersæ acquiruntur, ergo &c.

Præterea quod est a summo rege non est usurpatum. Sed quædam prælationes dicuntur usurpari, ergo &c.

Præterea sicut: Qnod Deus coniungit, homo non debet separare, ita quod Deus dat, homo non debet auferre. Sed ab aliquibus suæ prælationes iuste auferuntur, ergo &c.

Præterea omne, quod est, a Deo ordinatum est. Ro. 12.
Iuxta illud ad Rom. 13. Quæ autem sunt a Deo ordinata sunt. Sed in multis prælationib. nideamus multas inordinationes, ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia plationes bonorum magis debent dici à Deo esse, quam malorum, sed prælationes malorum sunt a Deo. Lob. 14.
Iuxta illud Iob. 34. Qui regnare facit hominē Hipocritam, &c.

Præterea quidquid ordinatum, est a Deo est. Sed in omni prælatione inuenitur quædam ordinatio, & quidam ordo superioris, & inferioris, ergo &c.

R E S O L V T I O.

Principatus omnis est à Deo, tanquam à prima Agente, & ultimo fine.

R E S P O N D E O dicendum, quod in hac questione sic procedemus. Quia primo ostendemus, quod omnis prælatio est a Deo, prout Deus est primum agens, a quo sunt omnia. Secundo ostendemus hoc idem, prout Deus est ultimus finis, in quem reducuntur omnia.

Tertio addemus quædam ad soluendum difficultates argumeitorum factorum, & possibilium fieri.

Propter primum sciendum, quod omnis prælatio cōsistit in quadam actione, prout Prælati habent regulare, & dirigere, & alia quæ sunt fienda contra subditos suos. Cum ergo Deus sit primum agens, a quo est omne agere, oportet oīm plationē, cū cōsistat in quodā gñre reduci in Deū tanq; in suam cām. Prossimus tamē si uolumus hanc ratione magis propriè adducere ad propositum, quia ut dicitur in 2. Met. Séper primum est causa omnium aliorum. Et quia Deus est primum ens, ab eo sunt omnia entia. Quia est prima substantia, ab eo sunt omnes substantiaz. Quia ergo est primum principans,

2. Met.

pans, ab eo sunt omnes principantes. Propter A quod omnis principatus, & omnis prelatio est a Deo.

Secunda ratio ad hoc idem sumitur ex eo, quod Deus est ultimus finis, in quem omnia alia reducuntur. Et specialiter, est ultimus finis noster. Luxta illud Aug. in princ. confes. Domine nos fecisti ad te, & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. Omnes enim prelationes institutæ sunt propter electos, ad hoc, qd eleeti perueniant ad ipsum Deum, quo sunt fruendi electi. Et quia homo naturaliter est animal sociale, non potest per se habere sufficientiam uitæ, nec potest bono modo per se vivere. Quilibet enim ad suum vivere tot indiget, quod sibi ipsi non potest bene sufficere. Propter quod, oportet quod ducatur ad uitam politicam, siue socialem. Et ideo propter sufficientiam uitæ cōmunitas domus, uici, & ciuitatis potest dici naturalis. Nam in una domo inuenit sufficientia uitæ, forte ad diē. Sed in uico inuenitur talis sufficientia ad maius tempus. Sed in ciuitate debet inueniri talis sufficientia in uita tota. Si enim ciuitas sit sufficiens, & perfecta, nihil potest homo indigere in tota uita, quod non inueniat in ciuitate, siue hoc fiat per mercationem, siue aliter. Et ideo diffinitur ciuitas a Philosopho, quod est cōmunitas perfecta in uita tota. Ex his ergo omnibus tantum habere uolumus, qd homo est animal sociale. Sed ubique est aliquorum societas, secundum Philosophum oportet alterum esse principans, ut si materia sociatur formæ, forma est ibi principans. Si aīa associatur corpori: aīa est ibi principans. Si elemēta cōmiserentur ad iniūcīem, aliquod est ibi principans, cuius motum naturaliter sequitur mixtum ex illis elementis. Ergo si naturale est homini, quod uiuat in societate: oportet aliquē illorū naturaliter ibi eē principante. Nō ergo posset uiuere genus humanum sufficienter sine principante. Et quia quandiu sumus in uia, ad hoc sumus, ut perueniamus ad terminum, & ut perueniamus ad Deum, qui est finis, & terminus noster. Propter quod omnis principatus est a Deo, ut perueniamus ad Deum. Et ideo cum peruenient erit ad Deum, uel cum perueniemus nos electi ad ipsum: euacuabitur omnis principatus, & omnis potestas, & omnis uirtus. Et ideo dicuntur prima ad Cor. 15. Deinde finis cum tradiderit regnum, Deo, & patri: cum euacuauerit omnem principatum potestatē, & uirtutem. Vbi uult glo. quod dum durat mundus: Angelii Angelis, Demones Demonibus: homines hominibus præsunt. Sed in fine mudi cū Christus tradiderit regnum, idest electos, super quos regnat, Deo, & patri, & quando complectus erit numerus electorum: quando iam electi peruerint ad Deum, tunc cessabit omnis principatus. Et quia bonum ordinis est maximum bonum: post bonum ducis, uel post bonum principis, ut haberi potest ex Phil. cōcluditur, quod unus principatus, & unus princeps.

Tom. I.

1. Cor. 15

12. Met. 52. 55.

Ideo totus ordo principantium, qui reducitur in unum principantem, & unum principem, specialiter est a Deo ad hunc finem, ut omnia tanquam in finem ultimū reducantur in Deū. Et cum sic erunt reducta (Quia adepto fine cessat motus) hoc facto cessabit omnis principatus. Ostendo quomodo omnis principatus est a Deo, prout est primum agens, & ultimus finis omnium; Restat tertio addere quedam propter difficultates argumentorum.

Dicemus autem, quod in principatu est tria considerare, uidelicet ipsam rem, siue ipsum principatum in se, qui est quidam ordo inferiorum ad superiorum, & econuerso. Secundo est ibi considerare adeptionem principatus.

Tertio executionem, uel usum ipsius principatus. Ipse autem principatus, ut est quidam ordo, semper est bonus, quod non solum bona, sed etiam mala bene ordinata in suo loco posita laudabiliora sunt, & eminentius commendant bona. Semper enim ex ordine consurgit aliud bonum, & semper ex principatu, siue princeps sit bonus, siue malus aliud bonum inde evenerit ipsis electis, quibus omnia cooperantur in bonum, etiam peccata. Quia humiliores inde resurgunt, & per persecutiones principum, quia inde priores sunt. Vnde Aug. bonos, & malos: electos, & alios. i. de Ciui. Dei comparat, sicut aurum ad stipulam. Tom. I. cap. 7.

sicut granum ad paleam, & sicut oleum ad amurcam. Nam sub eodem igne aurum rutilat, & stipula fumat, & sub eadem tabula paleæ conteruntur, & granum purgatur, & sub eodem pondere præli oleum nitet, & amurca fetet. Ipse ergo principatus, siue ipse ordo principandi, siue princeps sit bonus, siue malus a Deo est: & ē in bonū electorum: Qui tam sub bono principe, quam sub malo, tanquam aurum rutilant: tanquam granum purgantur, & tanquam oleum nitent. Et est ad malum aliorum, qui tanquam stipula fumant: tanquam paleæ conteruntur: tanquam amurca fetent. Quod totum intelligendum est, quantum ad finalē iustitiam: quia quantum ad finem uitæ tales inuenientur electi; quia illi semper bene finient. Et tales reprobi, quia semper male finient. Ipse enim Deus ante mundi constitutionem elegit electos: ut diuina gratia semper bene finiant. Et præscivit reprobos: ut eorum culpa semper male finiant.

Principatus ergo ut est quidam ordo semper est bonus, & semper est à Deo. Sed quantum ad eius adeptionem, uel quantum ad eius usum potest esse bonus, & malus: Quia quis bene, & male potest adipisci bonum. Nam bonus est aurum, & bene qd adipiscitur ipsum: qui per proprium laborem lucratur illud: & male, qui furtiuē adeptus est ipsum. Sic ergo bonus est principatus: sed male, & bene potest quis adipisci illum, & postquam adeptus est eum: potest eo bene, & male uti. Quia exceptis uirtutibus, quibus non contingit male uti: ceteris alijs bonis possumus bene, & male uti: ut uult

To. 4. c. 8 uult Aug. i. Retracta. Et per hęc possunt solū A lūm fuisse peccatum non fuisse ibi aliquod dominium, nec aliquis principatus.

Ad primum dicendum, quod principatus semper est a Deo: Sed eius adeptio, & eius usus potest esse malus. Et hoc modo potest uerificari dictum Prophetæ: quod ipsi regnauerūt, & non ex me: quia male adepti sunt principatum. Principes extiterunt, & nō cognoui: quia principatu male adepto sunt male usi. Et per hoc patet solutio ad Secundum, quia adeptio principatus potest esse mala, & peruersa. Quia potest esse simoniaca, uel aliter mala.

Ad tertium dicendum, quod aliquid potest esse a Deo, mediante tamen creatura. Et ut a Deo est non est usurpatum: Sed ut est mediante creatura potest esse usurpatum. Nam si Deus subtraheret operationem suam: extincta B esset operatio creature.

Ad quartum dicendum, quod aliquis per abusum beneficij iuste priuatur beneficio quantumcumque quis iuste habeat principatum, & a Deo per abusum principatus potest iuste priuari principatu: Sicut cum aliquis abutitur coniugio potest priuari coniugio, & separari a coniugio, & si non quantum ad uinculum, quantum ad thorum. Ideo Dominus specialiter exceptuauit fornicationem: pro qua potest vir uxorem dimittere. Non quantum ad uinculum, sed quantum ad thorum.

Ad quintum dicendum, quod tunc est inordinata prælatio: Quando indigni ad prælationem astimuntur: Quod potest fieri a Deo in penam subditorum: ut patuit per auctoritatē Iob, & ut patet per autoritatem Osea. 13. ubi dicitur: Dabo tibi regem in furore meo.

O. 4. c. 11.

A R T I C. III.

An Principatus in statu innocentiae fuisse. Conclusio est affirmativa.

D. Tho. 2. Sent. d. 44. ar. 3. D. Bon. d. 44. ar. 2. q. 2. Ric. d. 44. q. 4.

ER T I O quæritur, utrum potestas principadi, uel prælatio fuisse in statu naturæ integræ, sive in statu innocentiae. Et uidetur, quod nō. Nā propter merita, uel demerita sumus impares: Quia na omnes sumus pares: Sed in statu innocentiae, durante illo statu, nullum fuisse demeritum: ergo &c.

Gen. 1. 1. 48. Præterea in statu innocentiae non fuit datum dominium homini. Nisi quantum ad irrationalia. Iuxta illud: Dominamini piscibus. &c. Sed cum homo sit irrationalis, solum per peccatum. Iuxta illud: Cum in honore esset non intellexit, &c. ergo in statu innocentiae, ubi nul

Tim. 1. lum fuisse peccatum non fuisse ibi aliquod dominium, nec aliquis principatus.

Præterea iusto non est posita lex: ut dicitur prima ad Timoth. 1. ut dicit. 10. Eth. Oportuit leges statuere coactiuam habentes potentiam. hoc totum propter malos, & iniustos dictum est. In statu ergo innocentiae, ubi hęc nō fuissent, nō fuisse ibi lex, nec principatus.

Præterea, quæ consequuntur naturam integrę remanebunt in patria: sed prælatio nō erit in patria, ergo non fuisse in natura integrę.

Præterea non est dominium sine seruitute. Sed propter peccatum est seruitus introducta. in statu ergo innocentiae, ubi non fuisse peccatum: nō fuisse ibi seruitus, & per consequens, nec dominium.

IN C O N T R A R I V M est, quia prælatio est quædam dignitas. Sed quod est dignitatis est ponendum in natura integrę, ergo &c.

Præterea in Angelis ponuntur dominaciones, & quod ponitur in Angelis, potest ponit in natura integrę: ergo &c.

R E S O L V T I O.

Principatus in statu innocentiae fuisse, ut patet, si principatus suis partibus, sue cause, suoq; efficietur comparetur.

RE S P O N D E O dicendum, quod prælatio, sive principatus potest comparari ad tria. Videlicet ad suas partes: ad suam causam, & ad suos effectus, & omnibus istis modis possumus salvare, quod fuisse prælatio in statu naturæ integræ. Partes enim principatus ponuntur tres: Quia uel est principatus Despoticus, i. servilis: quemadmodum homo præfert seruis, & belijs. Vel est principatus Politicus, secundum quod quis præfert secundum certas leges, & secundum certa pacta, prout princeps ciuitatis præfert ciuiibus. Quia sunt aliquæ leges, aliqua pacta, secundum quae ciues debent regia Principe ciuitatis.

Tertiū est principatus regius Quod est præesse alijs secundum arbitrium. Et si dicatur, quod est quartus principatus Tyrannicus: dicetur, quod inter principatum regium, & tyrannicum, hoc inter est: Quia rex præfert propter bonum subditorum: tyrranus autem propter bonum proprium. In hoc ergo conuenit tyrranides cum principatu Despotico: Qui est propter bonum proprium. Propter quod aliquo modo principatus tyrannicus reducit ad principatum despoticum. Possent etiam alter assignari genera principatus: Quia multis modis in politicis ea assignat Philosophus: Sed quæcum ad præsens spectat ista sufficiat. Dicemus enim, quod in eadem domo reperiuntur omnia ista tria genera principatus. Nam in una, & eadem domo præfert pater filijs principatu regio id est secundum arbitrium. Et præfert vir uxori principatu Politico, id est secundum conditio-

Principes
partes.
i. Pol. 5.
Egid. de
reg. prin.
2. p. lib. 1.
c. 2.

nes,

nes, quas requirit cōiugium. Et p̄fēst seruis, & bestijs principatu Despotico idest, seruili. Idem enim homo in una, & eadē domo est pāter respectu filiorum, & uir respectu uxoris, & est dominus respectu bestiarum, & seruorum. Distinguendo ergo principatū secundūm has tres partes, possumus omnes dictas partes ad aptare ad principatū, & ad prælationē, quæ fuit set in natura integrā si Adā nō peccasset. fuisset enim principatus Politicus, qui est uiri, & uxoris. Nam in statu naturæ integræ uir p̄fuisset ei nō quocunque modo, sed secundūm conditiones illas, quas requirit cōiugium. Et quia hoc est principari, & p̄fēsse politice, q̄ uir p̄fuit uxori ēm dictas conditiones. Ideo ibi fuisset principatus, uel prælatio politica. Fuisset ēt ibi principatus regius: q̄a tūc pater p̄fuisset filii.

Sed dices, quod etiam principatus paternus debet esse secundūm quasdā conditiones: quia nō debet pater regere filios, nec principari eis quocunque modo: quia non debet uti filiis, ut seruis. Ergo aliquæ sunt conditiones, secundūm quas pater debet principari filiis. Propter quod principatus paternus debet dici politicus. Ad quod dici debet, quod principatus filiorum magis fundatur in amore, quām principatus cōiugalis, uel uxorius: quia ut ait Sapiens: Chara hynnula, sed carior hynnulus. Et quia amare idem est, quod uelle bonum: principatus paternus, qui fundatur in amore debet dici secundūm uoluntatem, & secundūm arbitriū. Principatum ergo regium possumus adaptare ad principatum paternum, & Philosophus adaptat ipsum in primo Politicorum. Tertiō fuisset ibi principatus Despoticus: Sed talis principatus non fuisset inter hominem, & hominem: quia huiusmodi principatus propter peccatum in ductus est. Nam ut ait Augustinus. 19. de Civi. Dei ordo naturæ exigit, q̄ homo dominetur pecudi: Sed quod dominetur homini nō est ordine naturæ: sed meritum exigit peccatorum. Appellat autem ibi Augustinus dominari, principari seruis, quæ seruitus p̄p peccatum inducta est. Assignatis autē p̄fatis tribus modis principandi, posset qui uellet assignare. vi. modos, tres bonos, & tres malos. Nam tres boni principatus sunt: Regnum.

Principatus mali. triplex. Aristocracia idest, principatus uirtutum, & Pol. 3. Alegoria idest, dominiū, Domini. Est etiam triplex principatus mali. Tyrannides, cū peruerse do minatur unus. Oligarchia qui est principatus diuitium, uel potentū peruersorū. Et Democratio, cū peruerse dominatur populus, sed de his credimus esse dictū superius, & proprie ad præsentem materiam de prælatione in natura integræ hæc adaptari non possunt.

Viso quomodo in natura integræ fuisset principatus, uel prælatio quantū ad suas tres prefatas partes, quorū duo fuissent homines ad hominem: quia principatus regius fuisset patris ad filium: Politicus uiri ad uxorem. Despoticus, non hominis ad hominem, sed hominis ad irrationalia. Loxta illud: Dominamini pisci-

bus, &c. Dominari enim potest accipi largē & propriēti accipiatur large. Sic potest accipi pro quacunq; p̄fēsse. Sed propriè loquendo, dominus refertur ad seruum, & dominari est principatus seruorum: qui naturaliter non est ad homines, sed ad irrationalia.

Restat ergo determinare de prælatione, si ue de principatu per comparationem ad causam. Dicamus ergo, quod causa, propter quā quis principatur, est intellectus, uel ratio. Qđ patet discurrendo per omnes modos p̄fēsendi & per omnes modos principādi. Videmus enim, q̄ uiri principiantur pueris: mares fœminis: homines bestiis. Quod totum est propter intellectum, & rationem. Quia uiri plus uigēt ratione, & intellectu quam pueri: & mares, q̄ fœminę: & homines, quam bestiæ uel quæcumque irrationalia. Sed in statu naturæ integræ magis unus uigiffset intellectu, quam alius, uel ex reuelatione: Sicut dominus misit sopore in Adam, in quo sopore secundūm Magistrum in historiis Adā interfuit curię cœlesti, & multa fuerū sibi reuelata. Vel perspicacitas intellectus potuisset ibi contingere non solū ex reuelatione, sed etiam ex naturali complexione: quia mares habent cōplexionem magis raram, & magis aptam ad intelligendum, quam fœminę. Sed illud, quod est naturale fuisset etiā in in natura integræ: sic etiam inter mares tūc fuisset differentia quantum ad comple xionem magis aptam ad intelligendum. Forte talis diversitas non tot modis contigisset, quot contingit nunc: quia superfluum alimēti, quod est materia seminis propter uirtutem digestiuam pluribus languoribus tunc subtractā, non fuisset tanta diuersitas in semine uirili, nec tā multiplex defectus, sicut est nunc. tamen rationabiliter dicere possumus, q̄ etiam tūc unum semen fuisset uirtuosius alio. Nam quantum cuin que natura esset integræ non propter hoc erat subtracta ab influentia cœlesti. Et quia ex una coniunctione, uel ex uno aspectu siderum potest causari uirtuosius semen ad causandū hūc effectum, uel illum, quam ex alio aspectu: non potuisset ibi saluare diuersitatem complexionum in hominibus tunc genitus. Nam ex alio, & alio aspectu siderum posset causari in hoc homine complexio magis apta ad fortitudinem & in alio magis apta ad perspicacitatem. Et quia intellectus est id, propter quod debetur nobis gubernatio, & regimen aliorum. Iuxta illud prouer. 1. Intelligens gubernacula possidebit: Ideo ex parte eius, qđ est causa principandi. i. ex parte ipsius intellectus possumus dicere, q̄ fuisset principatus, & platio in statu naturæ integræ. Aduertendū tamē, q̄ nō oportet, q̄ id, qđ est ratio, & causa agendi: sit id, cui attribuitur actio: uel sit id, quod agit, quia ratio agēdi est forma: tñ non agit forma, sed cōpositū. Et si uolumus hæc adaptare ad potentias, animę ad intellectum scilicet, & uolūtatem. Dicemus, q̄ intellectus est ratio principandi: tamen in regno animę non principatur intellectus,

Agid. super ij. M u n etus,

Prout. 5.
Sed uul-
gata edi-
tionē. Ce-
rua charis-
fima, &
gratiſſi-
mus hyn-
nulus.

I. Pol.

Principa-
tus bo-
nus tri-
plex.

Principa-
tus ma-
lus tri-
plex. 1.
pol. 3. Ac-
gid. de Re
gim. 2. p.
lib. 3. c. 2.

Prout. 2.

Yomo. 3.
¶.ii.

Etus, sed uoluntas. Nam illa potentia principatur in regno animæ: quæ utitur omnibus aliis, & quæ assumit omnia alia in sui facultatē. hæc aut uoluntas est nō intellectus: quia ut dicitur in to. de Tri. Vti est assumere aliquid in facultate uoluntatis. Non dicitur ergo ibi, q̄ intellectus utatur, sed uoluntas: uel quod id est, q̄ intellectus nō dominetur, sed uoluntas. Certū est enim, q̄ irrationalia, quæ magis aguntur, quam agant: nō habet dominium suorum actuū, sed rationalia, ut uult Dam. li.iij.c.xxij. Ratio ergo uel intellectus est id, propter quod dominamur: tamen dominū non attribuitur rationi, sed uolūtati, & non dicitur dominari ratio, sed uolūtas. Nā regnum est in rege. Sicut motū in mouente. Rex enim est ille, qui tenet patellam regni p caudam, & mouet eam, ut placet sibi: Sic uolūtas est illa, quæ tenet patellā regni animę p caudā, & mouet oēs potentias animę, ut placet sibi, propter quod philosophus. in iij. de anima cū determinat de mouētē mouētē intelligit ipsum appetitū, uel ipsam uolūtatem. Ad nutū enim uoluntatis fit prosecutio, & fuga, & omnis motus. Pōt enim intellectus consulere, uel iudicare quid debeamus fugere, & quid p se qui: Sed ad illud consiliū, uel ad illā ostensio nē nihil fit de prosecutione, uel fuga: nisi ad nutū uoluntatis. In regno ergo animæ uolūtas se habet ut rex: Intellectus autē, ut cōsiliarius, uel uolūtas se habet, ut dominus. Intellectus autē, ut fam ulus, & ut portas lucernā ante dominū.

Principia
tres
effectus

His itaq; trascursis quomodo principatus, & prælatio, quātū ad suas partes, & quātū ad suā rationē, & causā possunt adaptari ad statū naturæ integræ: uolumus declarare tertīū, quomodo hoc possit ibi adaptari, quātū ad suos effectus. Dicemus ergo q̄ quantū ad præsens spectat tres sunt effectus principatus, uel prælationis. Vnus est subditos dirigere, & docere quomodo in suis actibus dirigātur. Alius est subditos defendere, ne ab alijs opprimant. Tertius est subditos punire, ut a suis malis excessibus corrigātur. Prælatio ergo in statū naturæ integræ potuisse esse quantū ad primū effēctum, scilicet quātū ad directionē, & ad doctrinā: quia unus plus uigisset, intellectu, q̄ alius, uel ex reuelatione, quia. Adā fuit in sopore, & nō Eua: uel ex naturali complexione. Sed quātū ad alios duos effectus, quorū unus est defendere, ne ab alijs opprimātur: alius est punire, ut a suis malis excessibus corrigantur: non fuisset, quia nō fuisset ibi oppressor, nec malus, idest peccator durante illaintegritate naturæ uel illo statu innocentia.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendū, q̄ in statū naturæ integræ aliqui fuissent eminentiores secundū intellectu quam alij: propter qđ potuisse ibi esse prælatio modo, quo dictum est, & quantum ad effectum aliquem licet non quantum ad omnem.

Ad secundū dicendū, q̄ loquēdo de dominio propriè, prout dominus refertur ad seruum: in statū naturæ integræ non fuisset ibi ta-

A le dominiū, nisi respectu irrationalium. Sed loquēdo de dominio large, prout omne præesse pot dici quoddā dominiū, quia fuisset ibi præesse modo, quo dictū est: fuisset ibi aliquā dñiū.

Ad tertīū dicendū, q̄ argumētum non plus arguit, nisi q̄ nō fuisset ibi principatus, uel prælatio quātū ad omnē effectum: quia non fuisset ibi quantū ad corrīgēdum transgressores: fuisset tamen ibi quantū ad dirigendum, & dochēdum minus perspicaciōes. nam licet omnes fuissent perspicaces, unus tamen fuisset perspicacior alio, uel per reuelationem, uel per natualem complexionem.

Ad quartū dicendū, q̄ in statū Patriæ non remanebunt ea, in quibus uia differt a patria: quia tunc status patriæ esset status uiæ, & eccl̄uesio: si facientia differētias in illis statibus nō tollerēt. Et quia in hoc differt uia a patria: quia quādiu sumus in uia indigemus directione: quando autem erimus in patria uel in termino cessabit directio. Ideo &c.

Ad quintū dicendum, quod quantum ad homines seruitus est introducta propter peccatum, quia homo non est naturaliter seruus, sed quantum ad irrationalia debet dici natura lis, q̄a bestiæ & uniuersaliter irrationalia sunt naturaliter servi. Argumentum ergo solūm arguit, q̄ quantum ad homines non fuisset ibi seruitus, quod concedimus.

QVÆSTIO. II.

De obedientia.

E I N D E quæritur de secundo principali, uidelicet de obedientia. Circa quam quæruntur tria. Primo de ipsa obedientia in se, utrum sit uirtus principis distincta ab alijs.

Secundo quæritur de obedientia per comparationem ad dominos etiam infideles: utrum fideles teneantur sibi obedire.

Tertio quæretur quantum ad Religiosos, utrum religiosi professi teneantur in omnibus suis prælatis obedire.

ARTIC. I.

An obedientia Sit uirtus. Conclusio est affirmativa.

D. 1. ho. 22. q. 104. ar. 2. Et 2. sent. d. 44. ar. 4.

D primum sic proceditur, uidetur q̄ obedientia non sit uirtus, q̄a omnis uirtus est in medio duorum uirtuum. Sed obedientia est in extremo: quia potest quis obedere ultra quā debet, & non peccare: immo exinde poterit consequi laudem.

Præterea dato, quod obediēdia sit virtus: nō A uidetur esse virtus determinata & specialis, qā hoc est obediētia: implere præceptum. Sed sub præcepto possunt cadere oīa opera uirtutum, ergo &c.

Præterea si obedientia est aliqua virtus specialis, erit aliqua de cardinalib. uel de annexis. Sed nulla virtus Cardinalis, nec aliqua de annexis nominatur hoc nomine, ergo &c.

Præterea obiectum obediētia vñ esse debitū. Sed nulla uirtus diminuit obiectum suum: Cū igitur hoc sit obedire, tollere debitum, uel diminuere debitum, ergo &c.

Præterea obedientia est idem, quod implere mandata: sed mandata continentur in lege, ergo idem est obedientia, quod iustitia legalis. Sed hæc est virtus generalis, ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia obedientia nō solum dicitur uirtus, sed etiam mater uirtutum, & conseruatrix uirtutum, ergo &c.

R E S O L V T I O.

Obedientia nō solum est virtus, sed omnium mater, & conseruatrix uirtutum.

R E S P O N D E O dicendum, qā in hoc ordine procedemus. Quia primo ostendemus, quod obediētia est virtus specialis: quia est pars iustitiae. Secundo declarabimus, qā obedientia materialiter sumpta, non solum est omnis virtus, quia potest agere oīa opera uirtutum, sed etiā est plus, quam oīis virtus, quia potest agere opera, quæ secundum se non pertinent ad uirtutē. Tertio ostendemus, quod licet obedientia materialiter sit oīis virtus. Formaliter tñ est quædā specialis uirtus distincta ab alijs.

Propter primum sciēdum, qā obedientia est inferioris ad superiorem, uel serui ad dominū. Magis tamē large accipitur, ut est inferioris ad superiorem, quia non omnis superioritas, propriè loquendo, dicitur dominatio. Nam prælatus non debet existimare se potestate dominatem, sed uirtute, uel charitate, & seruiente felicem.

Cum ergo subditi multa debeant suis prælati, & serui multa debeant dominis suis. Nā subditi debet honorem prælato. Iuxta illud Aug. in regula sua: Honore coram uobis prælatus sit uobis, & serui debent honorē dominis suis. Iuxta illud 1.ad Tim.6. Quicunque sunt sub iugo serui dominos suos omni honore dignos artur. Debent etiam tam subditi prælatis, quam serui dominis fidelitatem, ut ex corde, nō secundum apparentiam tñ, & ut placeat hominibus, seruant dominis suis. Tertio dicunt eorum implere mandata. Et si quis uellet ad hoc intendere: posset fortè multa talia multiplicare. Sed quantum ad propositum spectat, cum multa debeant subditi prælatis, & serui dominis: inter illa multa hoc uidetur esse potissimum, quod debent eorum implere mandata, & in hoc consistit ipsa obedientia.

Cum ergo hæc sit iustitia, reddere alteri, quod suum est, si subditi reddant prælatis, & serui dominis, quæ eis debent, dicuntur agere actum iustitiae. Cum ergo multa debeant, & inter illa hoc sit potissimum obedire, & implere mandata prælatorum, & dominorum, oportet, quod obedientia, & ipsis mandatorum sit pars iustitiae, quia est quædam redditio cuiusdam debiti.

Viso, quod obedientia est virtus, & est specialis virtus, quia est pars iustitiae: Volumus ostendere, quod materialiter loquendo est omnis uirtus, & plusquam omnis uirtus. Sicut n. dicemus de uirtutibus, sic dicimus de scientijs. Nam de una, & eadem re possunt determinare plures scientiæ, sed non sub eadem ratio-

Materiæ confide-
ratio di-
uersa.

B ne formalis, sicut de materia decernit Metaphysicus, & Physicus: Sed Physicus. i. Philosophus naturalis determinat de ea, ut est subiecta motu, & transmutationi, quia subiectum in philosophia naturali est Corpus mobile: in eo, quod mobile secundum se, & secundum suas partes. Cnmo ergo materia sit pars corporis mobilis,

Subie-
ctū Phi-
losophiz
natura-
lis id su-
fius. 1.
Phys.

quia oportet imaginari materiam in re mota: Ideo materia ut subjicitur motu, & transmutationi, est de consideratione Philosophi naturalis, siue Physici. Sed ut in materia reseruatur ratio entis est de cōsideratione Metaphysici, si cuius est considerare ens in eo, quod ens, ut patet in quarto Metaphysica. Et quod dictum est de scientijs, quod una, & eadem res sub alia, & alia ratione potest esse de consideratione plurium scientiarum: multomagis ueritatem habet de uirtutibus: quia materia moralis maiorem uariationem patitur, quam naturalis, quod unū, & idem opus sub alia, & alia ratione sumptum potest esse plurimum uirtutum. Immo una, & eadem uirtus, sub alia tamen ratione, potest facere opera omnium uirtutum, & potest illa eadē facere, quæ faciunt omnes uirtutes maiori, & altiori modo, qā ipse uirtutes, ut patet p Philosophum in quarto Ethicorum . c. de magnanimitate, ubi uuln quod magnanimitas operatur magnum in omnibus uirtutibus, id est facit omnia opera uirtutum, sicut honorabilia, quia honor, qā exhibitio reuerētię, omnib. uirtutibus potest attribui. Vnde opera uirtutum potest quis dupliciter facere, uel qā delectatur in talibus operibus, & sic operantur opera uirtutum ipsi uirtuosi. Vt fortis operatur opera fortitudinis, & temperatus opera temperatię, & sic de alijs: quia delectatur in talibus operibus. Nam, ut dicitur in secundo, signum ad generati habitus est delectationem, uel tristitiam fieri in opere: Delectationem quidem quantum ad opera proposita: Tristitiam uero quantum ad opera opposita. Virtutes ergo operantur opera sua: quia delectantur in illis: Sed magnanimus operatur huiusmodi opera sua, quia vult inde habere honorem, uel vult inde esse honore dignus. Ideo opera, quæ faciunt omnes uirtutes, facit magnanimus excellentiori, & honorabiliori modo: quia vult inde esse

4. Eth. c
4.

Augusti-
ni Regu-
la. To. 1.
1. Tim. 6.
D

Aegid. super ij. Sent. MMM 2 honore

2. Eth. 3

honore dignus. Ideo dicitur in dicto cap. de magnanimitate, quod magnanimitas est ornatus virtutum.

Quod ergo dictum est de magnanimitate respectu omnium virtutum, quia potest operari omnia opera earum, sub alia tamen ratione veritatem habet de obedientia, quod potest operari opera omnium virtutum, sub alia tamen ratione, uidelicet quia vult implere mandatum superioris. Et quia omnia opera virtutum possunt cedere sub precepto, vel sub mandato superioris; Ideo omnia talia opera potest operari virtus, quae dicitur obedientia. Ut defensione castrorum potest operari miles dupliciter, vel quia delectatur in bello, & tunc agit opus fortitudinis, vel agit illam defensionem, ut fortis. Vel quia gestit implere mandatum superioris hoc mandantis, ut defendat castrum, & tunc agit opus obedientiae: vel agit illam defensionem ut obediens. Sicut ergo dicimus de Religioso, qui ieunat, quod non placeat sibi ieunare, sed quia hoc uuit, & vult implere uotum: ideo ieunat. Vnus ergo ieunat, quia uouit: aliis quia placet sibi ieunare: tertius uero ieunat propter utrumque. Ille, qui ieunat solum, quia uouit: agit opus illius virtutis, quae dicitur latraria, id est diuina servitus. sed ille, qui ieunat, non quia uouit, sed quia sibi placet: agit opus illius solitus virtutis, quae dicitur temperantia, vel abstinentia, vel sobrietas. sed ille, qui ieunat propter utrumque agit opus utriusque virtutis. Sic etiam est in defensione castrorum. Nam si miles defendat castrum solum, quia placet sibi bellare: agit opus fortitudinis. Si uero hoc facit, non quia placet sibi bellare, sed quia vult implere mandatum superioris: sic agit opus obedientiae. Sed si bellat propter utrumque: agit opus utriusque virtutis.

Obedientia prædicta. Et quia, ut dictum est superior potest praecipere opera omnium virtutum: ideo virtus obedientiae materialiter loquendo, potest opera omnium virtutum facere, & etiam plusquam omnium virtutum, quia aliquando aliquid non est malum, nisi quia prohibitum, & non est bonum, nisi quia est iniunctum. Et etiam quia ad talia se extendit obedientia: ideo potest dici quodammodo de obedientia, quod potest agere opera omnium virtutum, & plusquam virtutum. Dicunt tamen quidam, quod iustitia legalis est virtus generalis, sed non obedientia. Sed hoc modo, quo hic loquimur de generalitate virtutis: obedientia est magis virtus generalis, quam iustitia legalis. Nam iustitia legalis est generalis virtus, quia lex potest praecipere omnia opera virtutum. Si ergo quis faciat opus fortitudinis, vel alterius virtutis, quia delectatur in illo, est fortis, vel est ornatus alia virtute. sed si hoc faciat, quia lex hoc praecipit, & vult implere legem: est iustus, legalis. Iustitia ergo legalis respicit mandata superioris, siue scripta, siue solo verbo prolati, siue quocunque modo insinuata, quia sufficit solum percipere voluntatem Domini ad hoc, quod teneamus, & debeamus eam implere, & ad hoc quod agamus opus iustitiae, quod est unicuique

A reddere, quod sibi debetur. Iuxta illud: Servus Luc. 12. qui scit voluntatem Domini, &c.

Habito quod obedientia est virtus specialis, quia est pars iustitiae: & declarato, quod materialiter est omnis virtus, uolumus tertio ostendere, quod formaliter est specialis virtus. Nam sicut in scientiis dicitur materialiter pertinere ad scientiam omne illud, de quo considerat scientia, sed formaliter dicitur pertinere ad scientiam omne illud, de quo considerat scientia sub ratione illa, per quam formaliter distinguitur ab aliis scientiis: sic materialiter pertinet ad virtutem omnem illud, circa quod uersatur virtus; sed formaliter pertinet ad ipsam illud, circa quod uersatur sub ratione illa, per quam formaliter distinguitur ab aliis virtutibus. Magnanimitas ergo materialiter est virtus generalis, quia potest agere opera omnium virtutum, sed formaliter est virtus specialis, quia agit omnia illa opera sub hac speciali ratione, per quam distinguitur ab omnibus aliis virtutibus, quia agit ea, ut inde sit dignus honore. Sic & obedientia materialiter est virtus generalis, quia potest agere opera omnium virtutum, & modo, quo dicitur est, plusquam omnium virtutum, sed formaliter est virtus specialis, quia omnia illa agit sub hac speciali ratione, per quam distinguitur ab omnibus aliis virtutibus, uidelicet quia vult implere superioris mandatum.

R E S P. A D. A R C. Ad primum dicendum, quod quamvis virtus sit in medio: tamen semper se tenet plus cum una parte, quam cum alia, ut fortitudo se tenet cum audacia plusquam cum timideitate, & virtuosus semper se debet facere magis ad illud extremum, quod minus repugnat uirtuti. Obedientia ergo non est in extremo, sed in medio, quia non loquendo de Deo: cui in omnibus est obedientia, sed de aliis puris hominibus dicimus: Etiam Prelatis non est obedientium eis in his, quae sunt contra Deum, & contra ius naturale: tamen dato, quod non tenetur subditus in eo, quod praecipitur sibi obediere Prelato: si potest illud facere bona conscientia sine peccato; magis debet declinare ad partem affirmatiuam, quod obedientia, quam ad negatiuam, quod non obedientia. Immo si id, quod praecipitur, potest fieri sine peccato: dato, quod ualde videatur difficile, vel quasi impossibile, quod praecipiatur: debet subditus experiri, & acceptare, si potest.

Ad secundum dicendum, quod argumentum non plus arguit, nisi quod obedientia est virtus generalis materialiter, sed non concludit, quod si generalis formaliter: nec etiam concludit, quod obedientia possit facere omnia opera virtutum: faciet tamen ea sub speciali quadam modo, in quantum vult implere mandatum, per quam specialem rationem est specialis virtus, & distincta ab aliis.

Ad tertium dicendum, quod obedientia reducitur ad virtutem cardinalem, quae est iustitia, quia est pars iustitiae. Nam non est obedientia reddere Domino quicquid debetur ei,

ei: sed hæc est iustitia, & obedientia est pars huiusmodi iustitiae, qæ reddit domino aliquid quod potissimum debetur ei, scilicet implere mandatum eius.

Ad quartum dicendum, quod obiectum obedientiae est mandatum superioris. Obediens ergo non diminuit mandatum, sed implet, & per facit illud, & in hoc implet uoluntatem Domini uolentis potius suum mandatum in facto esse, quam in fieri. Certum est enim, quod fieri cuiuslibet rei semper minuitur, donee res illa sit in facto esse. Obedientia ergo respicit uoluntatem domini, uolentis mandatum suum esse in fieri, ut perducatur ad factum esse.

Ad quintum dicendum, q[uod] ut patuit plus est uirtus generalis obedientia, quam iustitia legalis, sed hoc est materialiter non formaliter. Nam formaliter utraque est uirtus spiritualis, & sub speciali ratione agit quæcumque agit. Nam iustitia legalis agit, ut implete legem, uelut implet mandata in lege scripta. Sed obedientia agit, quæ agit, ut implete mandata superioris, non solum scripta, sed quocunque modo præcepta.

ARTIC. II.

An fideles teneantur obedire infidelibus. Conclusio est affirmativa.

D: Th. 2.2.q.10.ar. 10. Et 2. sent. d. 44. ar. 5. D. Bon. d. 44. ar. 3 q. 1. Ric. d. 44. q. 5. Dur. d. 44. q. 3. Ad hanc materiam potest accommodari. q. 104. ar. 1. & 6. in z.z.

ECUNDo quæritur de obedientia per comparationem ad dominos etiam infideles, utrum Christiani fideles teneantur adimplere præcepta lñorum etiam infideli.

Io. 8. **M**at. 17. E uidetur, quod non, quia ut dicitur Io. c. Si ergo filius uos liberavit, uerè liberi eritis Sed omnes quotquot baptizati sumus in Chrosto: Christum induimus, & sumus liberati per Christum, & non tenemur alieni domino obedire, & specialiter domino infideli.

Præterea Math. 17. scribitur, q[uod] liberi sunt filii a tributo. Sed per baptismum o[ste]nsus sumus filij regum, i.e. ipsius Dei, quia o[ste]nsus nobis dedit Christus p[re]t[er]em filios Dei fieri, quæ p[re]tas potissimum confertur nobis in regeneratione baptismali, uel in contritione penitentiali. Tales ergo sunt liberi a tributo, & dominis petentiibus, nobis aliqua non tenemur eis obedire.

Præterea seruitus inducta est propter peccatum, ut supra dicebatur. Sed cum per baptismum, & per penitentiam mundemur a peccato, ergo mundati non erimus amplius serui, & non tenebimur alicui obedire.

Præterea, quod absoluit a maiori uinculo, multomagis absoluit a minori. Sed lex noua absolvit nos a uinculo legis veteris. Ergo mak-

Atomagis absoluit nos a uinculo cuiuscunq[ue] hominis, uel cuiuscunq[ue] domini, qui sit purus homo.

Præterea, quod illicite a nobis oblatum est: licite possumus resumere si facultas adsit. Sed multi per usurpationem, & per uiolentiam acceperunt dominia, ergo si facultas adsit: illis non est obediendum.

IN C O N T R A R I V M est, quod dicitur ^{1. Petri.} prima Petri. 2. Serui subditi estote in omnitemore dominis: non tantum bonis, & modestis, sed etiam discolis.

Præterea ad Tim. 6. dicitur, *Quicunque sunt sub iugo serui: dominos suos arbitrentur omni honore dignos. Et exponit gl. etiam in iugo do minorum, iacet infidelium.*

R E S O L V T I O.

Principi iniuste præcipienti obediendum non est, sed iuste, ac iusta præcipienti fideli, nec non infideli est obtemperandum.

RE S P O N D E O dicendum, quod cum quæritur. Vtrum serui debeant obedire suis dominis, etiam infidelibus in tali quaestione de tribus fit mentio, de seruitute: de dominio, & de fide. Hoc ergo ordine procedemus in hac quaestione, quia primo dicemus aliqua de ipsa seruitute, quod modis habet esset, & quomodo introducta est. Secundo dicemus de ipso domino quomodo, & qualiter est dominis obediendum. Tertio tractabimus de ipsa fide. Vtrum tollat, uel diminuat iustitiam dominorum, ex quibus omnibus apparere poterit ueritas quaestions.

Propter primum sciendum, quod seruitus ^{Seruitus duplex.} potest dici duplex: Naturalis, & postuua. Naturale est enim, quod uigentes intellectu deficiunt, ut plurimum, uiribus: Quia secundum Philosophum in de anima molles carne aptos mente dicimus: non q[uod] sic sit semper, sed ut plurimum ita contingit, dum tamen illa molles non proueniat et flegmate, sicut in mulierib. sed ex raritate & bonitate complexionis, & si molles carne sunt apti mente: Tamen tales, ut plurimum deficiunt in uiribus. Duri carne erunt inepti mente, & ut plurimum abundant in uiribus. Propter quod bene dictum est. Consilio pollet, cui uim natura negavit. Et econuerso d[icitur] potest, quod uiribus pollet, cui negata est subtilitas intellectus Secundu[m] ergo h[ic] modum Philosophus in pri. Politi. inuestigat, qui sunt naturaliter domini, ex qui naturaliter serui. Nam qui potest mente præuidere, est principans natura, & dominans. Qui autem hoc potest corpore facere, est natura seruus, ut ibidem dicitur. Propter quod ibidem concluditur, quod idem expedit domino, & seruo. Nam domino expedit, quod sibi seruatur cum deficiat uiribus, & seruo expedit, quod Aegid. super ij. Sent. MMM 3 alijs

^{carne. 2.}
^{de anima. t. c.}

^{1. Pol. 4.}

aliis seruat, & ab alio dirigatur, cum deficiat intellectu, sed hoc modo loqui de Domino, & seruo non est aliud, quam loqui de aptitudine naturali ad dominandum, & seruendum, sed multi sunt apti naturaliter ad seruendum non ad dominandum, qui tamen non sunt serui, sed domini, & econuerso. sed hic loquimur de actu non de aptitudine, & de his, qui sunt actus tales, siue sint digni, siue indigni, & non de his, qui habent aptitudinem, ut sunt domini, & sunt digni dominio.

Dicemus ergo, quod præter dominium, uel servitutem naturalem est dare dominium, & servitutem positivam. Et si queratur quomodo haec introducta sunt, dicemus, quod haec questio aut querit de facto, & secundum nomen, aut de jure, & secundum ueritatem. De facto autem & secundum nomen habuerunt haec originem à iure belli. Vnde Aug. 19. de Ciuitate Dei ait: Origo autem uocabuli seruorum in lingua latina inde creditur ducta, quod hi, qui iure belli possent occidi à uictoribus conseruabantur, & serui fiebant à seruando appellati. Sic ergo dicendum est, quantum ad originem uocabuli, & quantum ad ea, quæ de facto fiebant. Sed non est iustum, quod quis per usurpationem, & per bellum sine iusta causa bellandi dominium aliquod sibi acquirat.

Saraceni
2 Christia
nisi curiu
stet, &
quo no
mine ut
eari de
beant ut
de dist. 1.
p. 1. q. 2.
al. 62

Et si Christiani bellant contra Saracenos, hoc nisi curiu est, quia ipsi à principio fuerunt sub nobis, & nō infestent aliqua, quæ fuerunt nostra, & ubi fuerunt quo nostra Concilia celebrata. Sed si quæstio nostra querat de seruitute, & dominio, ut habent esse de iure, & secundum ueritatem; Dicimus, quod habent esse ex iusta hereditate, uel ex iusta emptione, uel ex alio iusto titulo. Ut hoc modo sint aliqui ex iustitia serui, qui sunt alicui domino iuste acquisiti.

Postquam determinauimus de seruitute quod modis habet fieri, & quomodo est introducta, & quomodo aliqui iuste debent aliis seruire: uolumus declarare de ipso dominio quomodo, & in quibus suis dominis serui debent obedire. Dicebatur autem supra quod omne dominium, uel omnis principatus in quantum est quidam ordinis, est à Deo: tamen adeptio principatus, uel eius usus potest esse malus, & hoc modo nō erit à Deo: His ergo, qui iuste sunt domini, & qui iuste utuntur suo dominio, & suo principatu: debent eis serui, secundum quod huiusmodi in omnibus obedire. Si ergo iuste possunt se subtrahere serui ab obedientia dominorum, uel hoc est, quod non sunt iusti domini, quia usurpando, & violenter acceperunt dominium. Vnde hoc est quia principatus, & dominio utuntur iniustè. Cum ergo de duobus actum sit: de iniusto principatu, & de eius iniusto usu. Quantum ad primum sciendum, quod aliquando à principio principatus est iniustus, sed processu temporis de iniusto fit iustus. Nam Aug. 19. de Ciuitate Dei ait, quod cum obiceretur Romanis, Rempubli cam eorum nō posse cum iustitia prouincias imperare, aperiens responsum est, quod iuste imperabant, & alij seruebant, quia utile erat eis sic seruire, quia improbis per dominium Roma-

A torum arripiebatur licentia nocendi subditio dominio Romanorum. Non creditus autem hanc esse sufficientem causam iustæ dominationis, ut quod possit quis iustæ dominari finito, quantumcumque suum dominium illi utile esse cognoscatur: tamen ex hoc potest esse origo iustæ dominationis, & hoc modo iniusta dominatio Romanorum poterat fieri iusta. Nam provinciae subjugatae Romanis uidentes utile esse eis dominium Romanorum, & quia ex hoc quilibet gaudebat bonis suis, & nullus iniurioso opprimebatur ab alio, quilibet delectabatur in magnitudine pacis conuertens arma bellicina uomeres, & in falces, incipiebat esse voluntarium, & esse iustum, quod prius fuerat iniunctum, & iniustum. Nam si uoluntas subiectorum potest quis talibus iustæ dominari subiectis. Incipiebant etiam tunc gentes voluntarie uti legibus Romanorum, & hoc modo approbabant, & iustificabant dominium eorum.

Concludamus ergo & dicamus, quod principi iniusto, id est, iniustè principianti non tenetur subditus obedire, sed si principatus, qui prius erat iniustus, postea approbatione subditorum fiet iustum, non sicebit subditis de cætero sine causa iusta, & legitima resilit.

Addemus autem, quod principatus potest esse iustus ex iusta adoptione; sic potest esse iniustus ex iniusto usu, quod duplicitate potest contingere. Vnde quia præcipit illicita, quibus non solùm non obediens, sed etiam pro eis non obtempe-

C tandis morti se debet quis exponere, sicut martyres faciebant iussa principum contemnentes, uel potest etiam hoc contingere non solùm si præcipiat illicita, quæ nō possunt fieri sine peccato, sed etiam si præcipiant insolita, ut si uellent imponere noua pedagia, uel nouas talitas. Sed haec est magis materia iuristalis, quod Theologica.

His itaque transcurulis uolumus soluere propositam questio[n]em, quantum ad ea, quæ tangunt fidem, quia uidetur inconueniens, quod fideles infidelibus sint subiecti. Sciendum ergo quod fides Christi & eius gratia, uel gratia baptismatis nos non liberant nisi spiritualiter, quia moritur baptizatus, sicut non baptizatus. Propter quod Ezecl. 18. dicitur: Quid est, quod inter uos parabolam uertitis in prouerbium.

Ezecl. 18.
D Patres comederunt uiam acerbam, &c. Vnde ego dicit dominus: omnes animæ meæ sunt. quantum ergo ad animas, & spiritualiter loquendo liberat nos Christus, sed quantum ad corpora differt ista liberatio usque ad resurrectionem: tunc autem mutabitur tota natura in melius, & cessabit omnis iste principatus, & omnis ista obedientia, de qua nunc loquimur. Fides ergo Christi non tollit obedientiam, nec libera nos ab obedientia, uel à iustitia, per quam subditi sumus etiam infidelibus, dicente Christo: Reddite, quæ sunt Cæsaris Cæsatii. Nam fides Christi nos iustificat, & facit nos iustos, & causat in nobis iustitiam, suxta illud ad Rom. 3. Rom. 3. Iustitia autem Dei est per fidem Iesu Christi super omnes, & in omnes, qui credunt in eum.

Mat. 10.
Mar. 14.
Luc. 20.

Illud

Illud autem quod, causat iustitiam non tollit **A** iustitiam, per fidem ergo a debito iustitiae non liberamur: Immo magis huiusmodi debito supponimur, ut habentes fidem Iesu Christi, de quo scriptum est, quod sub cœlo non est aliud nomen, sub quo oporteat nos saluos fieri: magis sumus debitores omnibus, quibus iuste sumus obligati. Fides ergo quia nos iustificat, ideo ad iustum debitum magis nos obligat, & potissimum corporaliter loquendo, secundum quem modum nos non liberat fides Christi.

R E S P. A D A R C. Ad primum dicendum, q[uod] per Christum, uel per fidem Christi sumus filii Dei spiritualiter, & liberamur spiritualiter. Sed nō oportet, quod liberemur corporaliter a iugo dominorum nostrorum.

Ad secundum dicendum, quod illud, quod ordinatur ad utilitatem subditorum, nō tollit libertatem eorum. Sed ante cōuerisionem gentium ad Christum potestas etiam gentilium erat ad utilitatem subditorum: quia aliter non posset uiuere mundus, nisi homines p[re]cessent hominibus. Nunc ergo quia iam multitudo gentium intravit ecclesiam: reprehensibilis esset ille, q[uod] existens sub dominio fidei proprio opere procuraret esse sub infideli: Sed tūc oportebat sic esse Aduertendum tamen, quod illa auctoritas Matth. loquitur de tributo: Christus autem, & discipuli eius, quibus erant omnia communia, & nihil habebant proprium, libernati erant a tributo.

Ad tertium dicendum, quod peccatum primi parentis nō oculum causat maculam in anima nostra: Sed etiam causat p[re]enalitates in corpore: per baptismum ergo, & per p[re]nitentiam liberamur a macula animæ non a p[re]enalibus corporum principatus autem, & potissimum secularium, siue laicorum propter bona temporalia est introductus. principatus ergo ecclesiasticus est propter bonum spirituale principaliter; per redundantiam, uel ex consequenti habet esse circa corporalia: Secularis autem principatus econuerso, baptismus ergo, & gratia Christi non liberat nos a dominio seculari, nec ab Ecclesiastico multomagis.

Ad quartum dicendum, quod unum vinculum non absolvitur per aliud, nisi quia unum non compatitur secum aliud. Et quia adueniente ueritate, cessat umbra, & ueritas non compatitur secum umbram: Ideo adueniente lege noua, cessauit lex uetus, quantum ad ceremonialia, & quantum ad figuralia: Quia omnia in figura contingebant, s[ecundu]s. Sed vinculum seruitutis spiritualis, quo quis ligatur in baptismo: compatitur secum uinculum seruitutis corporalis, quo quis est ligatus, & astricatus domino laicali.

Ad quintum dicendum, quod a dominio iniusto; eo manente iniusto, potest quis se subtrahere. sed si fiat iustum, ut patet per habita, non potest se subtrahere, nisi causa rationabili mediante.

An Religiosi professi suis Prälatis in omnibus teneantur obedire. Conclusio est affirmativa.

D. Tho. 2.2.q.104.ar.5. Et Quol. 10.ar.10. Et 2.Sen.d.44. art.6. D.Bon.d.44.arti.3.q.ultima. Ric.d.44.q.ultima. Dur.d.44.q.4.

B  **E** R T I O quæritur: Vtrum Religiosi profesi teneantur suis Prälatis in omnibus obedire. Et uidetur quod sic. Quia dicitur ad Col. 3. Filij **Col.3.1** obedite per omnia parentibus. Sed magis debet quis obedere patri spirituali, quā carnali. ergo &c.

Præterea beatus Benedictus uult, quod etiā si Prälatus p[re]cipiat impossibile, debeat subditus tentare implere: ergo &c.

Præterea quilibet religio habet substantia-liter tria uota annexa. Viuere in castitate: sine proprio, & inobedientia. Sed castitatem uonet simpliciter, & paupertatem simpliciter: Quia nullo modo licet sibi habere proprium: ergo & obedientiam uonet simpliciter, quod debet suo Prälato in omnibus obedire.

C Præterea inferior non debet habere iudicium de superiori, ergo non spectat ad eum discernere in quibus debeat obedire, in quibus non. Sequitur ergo, quod debeat in omnibus obedire.

Præterea quilibet Christianus tenetur suis Prälatis spiritualibus in aliquibus obedire. Si ergo Religiosi profesi teneretur suis Prälatis solum in aliquibus obedire, superflua uideretur illa Religio.

I N C O N T R A R I V M est, quod dicit Aug. **Augustin.** in regula sua. Honore corā uobis Prälatus sit **nō regu-**
la. uobis, timore coram Deo substratus sit pedi- **Tom.**
bus uestris. ergo si aliquid p[re]cipiat Prälatus contra Deum, non est sibi obediendum.

Præterea, ut habetur **A&4. Petrus, & Ioan-**
A&4. nes responderunt Iudei: Si iustum est in con-spectu Dei, uos potius audire, quam Deum iudicare, quicquid ergo p[re]cipiat homo, magis obediendum est Deo.

R E S O L V T I O.

Precipienti contra ius diuinum, aut contra ius naturale obediendum non est: Precipienti secundum statum suum ea, quae sunt de iure positivo, refragandum non est. In ijs autem, quae sunt ad regularia, & ad consuetudinem in reli- gione spectantia, iure ipso Prälatis Religiosi obtemperare debent: in alijs non item: sed consilium datur.

R E S P O N D E O dicendum, quod de obe-dientia possumus tripliciter loqui, uel per cōparatio-

parationem ad iura, quib. innititur: Quia obedientia est pars iustitiae & ex aliquo iure oritur, q̄ unus debeat alteri obedire. Propter quod una comparatio obedientiae potest esse ad iura, quibus innititur. Alia autem comparatio esse poterit ad presidentes, quibus debetur. Tertia uero comparatio obedientiae erit ad seipsam. Igitur secundum omnia haec tria respondere possumus ad questionem propositam.

Ita ut. Propter primum sciendum, quod si comparetur obedientia ad iura, quibus innititur: distinguemus triplicem ius: diuinum, naturale, & positivum. Ad ius autem diuinum potissimum

spectat precepta primæ, tabula: uidelicet, Nō adorare idola. Non periurare. Et in signum, q̄ primæta sumus subiecti Deo sanctificare sabbata. i. de sunt fer tempore nostro aliquid dare, ut uacemus diuinum, nā deuotioni. Ad hēc autem tria sic obligatus nō p̄t mur, & sic debemus esse obedientes, etiam super his disp̄tare ipse Deus non posset in hoc dispensare, nec a tali debito nos absoluere. Non enim posset dispensare, quod honor Deo debitus daretur alteri, & quod adoratione latræ adoraretur aliqua pura creatura. Non posset etiam disp̄sa re quod hō periuraret, & q̄ assumeret inuanū nomē eius. Nec posset a sua subiectio absoluere aliquam creaturam, ratione cuius subiectio debemus aliquid de tempore nostro dare ad sanctificandum sabbatum i. ad uacanū contemplationi diuinæ.

Præcepta secunda: tabula ad Viso quid sentiendum sit de obedientia, put ias natu rale per tinentia seruanda quod de solus super his p̄t disp̄tare. innititur iuri diuino: Quia in tali obedientia non solum non potest dispensare Prælatus religiosus, uel quicunque aliis princeps, sed nec etiam propriè potest ibi dispensare Deus ipse: uidendum est, Quid sentiendum sit de ea, put innititur iuri naturali. Dicemus ergo, quod ad ius naturale pertinent præcepta secundæ tabule: in quibus solus Deus p̄t dispensare nō autem aliquis purus homo, secundum, quod huiusmodi, pertinent autem ad præcepta secundæ tabula. Non occidere, Non furari, Non mechari. Quorum omnium opposita mandauit Deus. Præcepit enim Abraham occidere filium suum innocentem. Et alia scilicet furari filii Israhel. Et fornicari Osee. Cum ergo queratur, utrum religiosi professi debeant in omnibus suis i. bedire prelati. Dici debet, quod si D prælati præcipiant aliquid contra ius diuinum: nullo modo debent eis obedire: quia nec ipse Deus propriè loquendo posset in hoc dispensare. Etiam si præcipiant, quod est contra ius naturale nullo modo debent eis obedire: q̄a nullus purus homo, secundūq̄ humā possit in hoc dispensare. Nam ipsi Papæ nō esset obedientum: si præcipieret aliquid contra ius naturale,

Sed si loquamus de obedientia, prout comparatur ad ius positivum: uidendum est, quo illud ius positivum sit conditum: Quia ad eundem pertinet aliquid ius condere, & illud tollere. Si ergo aliquid ius sit mere positivum: eiusdem erit condere, & tollere. Ideo si prælates religiosi uult suum mandatum in aliquo

A casu non habere robur: si præcipiat contrarium: tenetur sibi subditi obedire. Inferior ergo prælatus non potest facere contra id, quod est iniūctum, & impositum a superiori. Sed superior potest contra imposta ab inferiori, quilibet autem potest contra ea, quæ imposuit ipsem. Sic ergo loquendum est de obedientia, ut cōparatur ad iura, quibus innititur.

Volumus autem loqui de ea ut comparatur ad presidentes, quibus debetur. Hoc ergo modo dicemus, quod cuilibet præsidenti secundum quod præsidet tenetur homo sibi obedire, & non secundum quod non præsidet, ut duci exercitus, qui præfet bellis, tenetur homo sibi obedire in bellis, patri familiis, qui præfet familiaribus negoijis domus, illi quibus præfet, debent obedire in talibus nōcōgōcijis. Religioso autem prælato, & regulari debent obedire sui subditi in regularibus, etiam in his, quæ sunt solita fieri in religione illa.

Tertio possumus loqui de obedientia per comparationem ad seipsum dicentes quod obedientia tripliciter potest sumi. Uno modo ut est iniuncta, & sub præcepto, & alio modo ut est consensu, & tertio modo, ut est prohibita.

Obedientia enim ut est iniuncta, & ut cadit sub præcepto, se extendit ad omnia Regularia, & ad omnia quæ sunt solita fieri in religione illa. Nam propter hoc datur annus probationis in fauorem recipientium, & recepti. Nam hoc sit ut recipientes possint experiri de recepto, Vtrum placeat eis conditiones eius. Et utrum videat eis, quod possit proficere in religione illa. Fit hoc etiam in fauorem recipienti: ut ipse experiatur, & videat de regula, & de constitutionibus, & de his, quæ sunt solita fieri in religione illa. Vtrum dicet sibi conscientia, quod possit illa onera supportare, & proficere in religione illa. Ista autem obedientia a magnis vocat sufficiens: q̄a sufficit religioso, q̄ obediatur prælato suo in regularibus, & in constitutionibus, & in his bonis, & honestis, quæ sunt solita fieri in religione illa. Secundo potest sumi obedientia, ut est consulta, & ut eadit sub consilio, & sic se extendit non solum ad regularia, & ad constitutiones, & ad ea, quæ sunt solita fieri in religione illa: sed et ad oīa quęcūq; licta, & honesta, etiam si uideantur impossibilia. Et hēc obedientia a magnis dicitur perfecta.

Tertia autem obedientia dicitur prohibita, uel, dicitur indiscreta, quando inferior obedit superiori in rebus non licitis, & in his, quæ nō possunt fieri sine peccato. ut si prælatus præcipiat aliquid contra regulam, uel contra Deum, quia: in talibus nullo modo subditus debet obedire. Ex his ergo omnibus potest patere solutione ad propositam questionem.